

# Retele exterioare de canalizare s, Bic com. Bubueci, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 2-6 Statia de pompare N2. Utilaj si armatura

Valoarea de deviz 38 513,012 lei

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Lucrări și cheltuieli                                                                                                                                                                                        | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei                |                        |
|--------|-----------------------------|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------------------------------------|---------------------------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                              |      |                                       | Pe unitate de măsură<br>incl. salariu | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5                                     | 6                                     | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                             |      |                                       |                                       |                        |
| 1      | pret de piata               | Напорный рукав резино-тканевый Д=50мм                                                                                                                                                                        | m    | 4,000                                 | 66,950<br>0,000                       | 267,800<br>0,000       |
| 2      | pret de piata               | Цепь из оцинкованой стали                                                                                                                                                                                    | m    | 3,000                                 | 125,660<br>0,000                      | 376,980<br>0,000       |
| 3      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-mm Клапан обратный поворотный фланцевый д-50мм | buc  | 3,000                                 | 1 749,360<br>39,600                   | 5 248,080<br>118,800   |
| 4      | AcA25A                      | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50-100 mm Тройник стальной д=50мм                                                                             | buc  | 1,000                                 | 229,740<br>75,600                     | 229,740<br>75,600      |
| 5      | AcA31A                      | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm                                                                              | buc  | 1,000                                 | 281,780<br>64,080                     | 281,780<br>64,080      |
| 6      | pret de piata               | Головка соединительная д=50мм                                                                                                                                                                                | buc  | 2,000                                 | 304,070<br>64,080                     | 608,140<br>128,160     |
| 7      | AcA25A                      | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50 mm Головка заглушка д=50мм                                                                                 | buc  | 1,000                                 | 182,820<br>75,600                     | 182,820<br>75,600      |

| 1 | 2             | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                               | 4        | 5     | 6                      | 7                               |
|---|---------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----------|-------|------------------------|---------------------------------|
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei      |       |                        | 7 195,340                       |
|   |               | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                                                                                                                                                                                                           | 24,00 %  |       |                        | 110,938                         |
|   |               | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                                                                                                                               | 7,00 %   |       |                        | 466,574                         |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100,00 + |       |                        | 7 772,852                       |
|   |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                      | 14,50 %  |       |                        | 1 127,064                       |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100,00 + |       |                        | 8 899,916                       |
|   |               | <i>Beneficiu de deviz</i>                                                                                                                                                                                                                                                                       | 6,00 %   |       |                        | 533,995                         |
|   |               | <b>Total Lucrari de constructie<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                        |          |       |                        | <b>9 433,911<br/>462,240</b>    |
|   |               | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                    |          |       |                        |                                 |
| 8 | 07-04-001-01  | Agregat de pompare cu palete centrifuge cu o treapta, cu multe trepte de volum, de virtej, cu piston, de transmisie, de rotor pe placa de fundatie comuna sau intr-un singur bloc, masa, t: 0,064<br>Насос погружной FEKA GL 500-650 (1- рабочий и 1 резервный насос) Q=6m3/ora, H=6m, N=0,4kBt | buc      | 2,000 | 2 574,673<br>2 181,600 | 5 149,345<br>4 363,200          |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei      |       |                        | 5 149,345                       |
|   |               | <i>Asigurarea sociala si medicala</i>                                                                                                                                                                                                                                                           | 24,00 %  |       |                        | 1 047,168                       |
|   |               | <i>Transportarea materialelor</i>                                                                                                                                                                                                                                                               | 7,00 %   |       |                        | 6,461                           |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100,00 + |       |                        | 6 202,974                       |
|   |               | <i>Cheltuieli de regie</i>                                                                                                                                                                                                                                                                      | 76,00 %  |       |                        | 3 316,032                       |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | 100,00 + |       |                        | 9 519,006                       |
|   |               | <i>Beneficiu</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                | 6,00 %   |       |                        | 571,140                         |
|   |               | <b>Total Lucrari de montare<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                            |          |       |                        | <b>10 090,146<br/>4 363,200</b> |
|   |               | <b>3. Utilaje</b>                                                                                                                                                                                                                                                                               |          |       |                        |                                 |
| 9 | pret de piata | Насос погружной FEKA GL 500-650 (1-рабочий и 1 резервный насос) Q=6m3/ora H=6m, N=0,4kBt                                                                                                                                                                                                        | buc      | 2,000 | 6 285,060<br>0,000     | 12 570,120<br>0,000             |
|   |               |                                                                                                                                                                                                                                                                                                 |          |       |                        |                                 |
|   |               | <b>Total Utilaje<br/>Inclusiv salariu</b>                                                                                                                                                                                                                                                       |          |       |                        | <b>12 570,120</b>               |
|   |               | <i>Total</i>                                                                                                                                                                                                                                                                                    | lei      |       |                        | 32 094,177                      |

| 1 | 2 | 3                       | 4       | 5 | 6 | 7                 |
|---|---|-------------------------|---------|---|---|-------------------|
|   |   | TVA                     | 20,00 % |   |   | 6 418,835         |
|   |   |                         |         |   |   | <b>38 513,012</b> |
|   |   | <b>Total deviz:</b>     |         |   |   |                   |
|   |   | <b>Inclusiv salariu</b> |         |   |   | <b>4 825,440</b>  |

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

## Retele exterioare de canalizare s, Bic com. Bubueci, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse № 2-6-2 Statia de pompare N2. Utilaj si armatura

**Valoarea de deviz 38 513,012 lei**

Intocmit in prețuri curente

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări și cheltuieli | U.M. | Cantitate conform datelor din proiect | Valoarea de deviz, lei |       |
|--------|-----------------------------|--------------------------------|------|---------------------------------------|------------------------|-------|
|        |                             |                                |      |                                       | Pe unitate de măsură   | Total |
| 1      | 2                           | 3                              | 4    | 5                                     | 6                      | 7     |
|        |                             | Total borderou de resurse № :  |      |                                       |                        |       |

### Manopera :

|    |               |                           |      |        |       |                  |
|----|---------------|---------------------------|------|--------|-------|------------------|
| 1. | 1             | Muncitor                  | h-om | 60,600 | 72,00 | 4 363,200        |
| 2. | 7136020011620 | Instalator apa, canal     | h-om | 1,780  | 72,00 | 128,160          |
| 3. | 7136050012000 | Instalator alimentari apa | h-om | 4,640  | 72,00 | 334,080          |
|    |               | <b>Total manopera</b>     |      |        |       | <b>4 825,440</b> |

### Materiale:

|    |                |                                                           |     |       |          |            |
|----|----------------|-----------------------------------------------------------|-----|-------|----------|------------|
| 1. | 1010324        | Oxygen tehnic gazos                                       | m3  | 2,800 | 27,00    | 75,600     |
| 2. | 1011518        | Electrozi "Э50А", diametru 4 mm                           | t   | 0,007 | 55,00    | 0,385      |
| 3. | 28741173000001 | Клапан обратный поворотный фланцевый д=50мм               | buc | 3,120 | 1 644,00 | 5 129,280  |
| 4. | 28751158900001 | Головка соединительная д=50мм                             | buc | 2,060 | 233,00   | 479,980    |
| 5. | 28751158900001 | Напорный рукав резино-тканевый Д=50мм                     | m   | 4,120 | 65,00    | 267,800    |
| 6. | 28751158900002 | Цепь из оцинкованой стали                                 | m   | 3,090 | 122,00   | 376,980    |
| 7. | 28751158900005 | Насос погружной FEKA GL 500-650 Q=6m3/ora, H=6m, N=0,4kBt | buc | 2,060 | 6 102,00 | 12 570,120 |
| 8. | 28752741101501 | Тройник стальной д-50мм                                   | buc | 1,020 | 133,00   | 135,660    |
| 9. | 28752741101502 | Головка заглушка д=50мм                                   | buc | 1,020 | 87,00    | 88,740     |

|                                       |                |                                                      |     |       |        |                   |
|---------------------------------------|----------------|------------------------------------------------------|-----|-------|--------|-------------------|
| 10.                                   | 28752744001001 | Flansa din otel pentru sudura $\text{d}=50\text{mm}$ | buc | 1,050 | 178,00 | 186,900           |
| 11.                                   | 5420042        | Propan-butan, amestec tehnic                         | kg  | 0,480 | 34,00  | 16,320            |
| <b>Total materiale de construcții</b> |                |                                                      |     |       |        | <b>19 327,765</b> |

| <b>Utilaje de construcții:</b>      |               |                                                                        |      |       |       |                |
|-------------------------------------|---------------|------------------------------------------------------------------------|------|-------|-------|----------------|
| 1.                                  | 040502        | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu) | h-ut | 6,040 | 78,00 | 471,120        |
| 2.                                  | 040504        | Aparate pentru sudura si taiere cu gaze                                | h-ut | 1,160 | 87,00 | 100,920        |
| 3.                                  | 3110320003006 | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                       | h-ut | 0,880 | 77,00 | 67,760         |
| 4.                                  | 330301        | Masini de slefuit electrice                                            | h-ut | 5,800 | 21,00 | 121,800        |
| <b>Total utilaje de construcții</b> |               |                                                                        |      |       |       | <b>761,600</b> |

|       |         |            |
|-------|---------|------------|
| Total | lei     | 32 094,177 |
| TVA   | 20,00 % | 6 418,835  |

Total deviz:

38 513,012

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Formular Nr.5

WinCmeta

Obiect **Retele exterioare de canalizare s, Bic com. Bubueci, mun. Chisinau**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

| № crt. | Simbol norme și Cod resurse | Denumire lucrări, cheltuieli și resurse                                                                                                                                                                         | U.M. | Consum de resurse pe unitate de măsură | Valoare, lei         |                        |
|--------|-----------------------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|----------------------------------------|----------------------|------------------------|
|        |                             |                                                                                                                                                                                                                 |      |                                        | Pe unitate de măsură | Total<br>incl. salariu |
| 1      | 2                           | 3                                                                                                                                                                                                               | 4    | 5                                      | 6                    | 7                      |
|        |                             | <b>1. Lucrari de constructie</b>                                                                                                                                                                                |      |                                        |                      |                        |
| 1      | pret de piata               | Напорный рукав резино-тканевый Д=50мм                                                                                                                                                                           | m    |                                        |                      | 66,950                 |
|        | 28751158900001              | Напорный рукав резино-тканевый Д=50мм                                                                                                                                                                           | m    | 1,0000                                 | 65,00                | 66,950                 |
| 2      | pret de piata               | Цепь из оцинкованой стали                                                                                                                                                                                       | m    |                                        |                      | 125,660                |
|        | 28751158900002              | Цепь из оцинкованой стали                                                                                                                                                                                       | m    | 1,0000                                 | 122,00               | 125,660                |
| 3      | AcB01A                      | Montarea armaturilor cu actionare manuala sau mecanica (vane, robinete, ventile), la conductele de alimentare cu apa sau de canalizare, avind diametrul de 50-mm<br>Клапан обратный поворотный фланцевый д-50мм | buc  |                                        |                      | 1 749,360              |
|        | 7136050012000               | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                       | h-om | 0,5500                                 | 72,00                | 39,600                 |
|        | 28741173000001              | Клапан обратный поворотный фланцевый д=50мм                                                                                                                                                                     | buc  | 1,0000                                 | 1 644,00             | 1 709,760              |
| 4      | AcA25A                      | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul                                                                                                                     | buc  |                                        |                      | 229,740                |

| 1 | 2              | 3                                                                                                                                                                                                                                                                                            | 4    | 5       | 6        | 7         |
|---|----------------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|------|---------|----------|-----------|
|   |                | de 50-100 mm Тройник стальной д=50мм                                                                                                                                                                                                                                                         |      |         |          | 75,600    |
|   | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0500  | 72,00    | 75,600    |
|   | 28752741101501 | Тройник стальной д=50мм                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 133,00   | 135,660   |
|   | 3110320003006  | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2400  | 77,00    | 18,480    |
| 5 | AcA31A         | Montarea prin sudura electrica a flanselor sau pieselor de legatura, din otel, la capatul tevilor, avind diametrul de 50-100 mm                                                                                                                                                              | buc  |         |          | 281,780   |
|   |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          | 64,080    |
|   | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 0,8900  | 72,00    | 64,080    |
|   | 28752744001001 | Flansa din otel pentru sudura д=50мм                                                                                                                                                                                                                                                         | buc  | 1,0000  | 178,00   | 186,900   |
|   | 3110320003006  | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,4000  | 77,00    | 30,800    |
| 6 | pret de piata  | Головка соединительная д=50мм                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  |         |          | 304,070   |
|   |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          | 64,080    |
|   | 7136020011620  | Instalator apa, canal                                                                                                                                                                                                                                                                        | h-om | 0,8900  | 72,00    | 64,080    |
|   | 28751158900001 | Головка соединительная д=50мм                                                                                                                                                                                                                                                                | buc  | 1,0000  | 233,00   | 239,990   |
| 7 | AcA25A         | Montarea prin sudura electrica a piselor de legatura, din otel, la pozitie, avind diametrul de 50 mm Головка заглушка д=50мм                                                                                                                                                                 | buc  |         |          | 182,820   |
|   |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          | 75,600    |
|   | 7136050012000  | Instalator alimentari apa                                                                                                                                                                                                                                                                    | h-om | 1,0500  | 72,00    | 75,600    |
|   | 28752741101502 | Головка заглушка д=50мм                                                                                                                                                                                                                                                                      | buc  | 1,0000  | 87,00    | 88,740    |
|   | 3110320003006  | Grup termic de sudura de 1-14 kw                                                                                                                                                                                                                                                             | h-ut | 0,2400  | 77,00    | 18,480    |
|   |                | <b>2. Lucrari de montare</b>                                                                                                                                                                                                                                                                 |      |         |          |           |
| 8 | 07-04-001-01   | Agregat de pompare cu palete centrifuge cu o treapta, cu multe trepte de volum, de viteză, cu piston, de transmisie, de rotor pe placa de fundatie comuna sau intr-un singur bloc, masa, t: 0,064 Насос погружной FEKA GL 500-650 (1- рабочий и 1 резервный насос) Q=6m3/ora, H=6m, N=0,4kBt | buc  |         |          | 2 574,673 |
|   |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          | 2 181,600 |
|   | 1              | Muncitor                                                                                                                                                                                                                                                                                     | h-om | 30,3000 | 72,00    | 2 181,600 |
|   | 1010324        | Oxigen tehnic gazos                                                                                                                                                                                                                                                                          | m3   | 1,4000  | 27,00    | 37,800    |
|   | 1011518        | Electrozi "Ø50A", diametru 4 mm                                                                                                                                                                                                                                                              | t    | 0,0035  | 55,00    | 0,193     |
|   | 5420042        | Propan-butan, amestec tehnic                                                                                                                                                                                                                                                                 | kg   | 0,2400  | 34,00    | 8,160     |
|   | 040502         | Instalatii pentru sudura manuala cu arc electric (curentului continuu)                                                                                                                                                                                                                       | h-ut | 3,0200  | 78,00    | 235,560   |
|   | 040504         | Aparate pentru sudura si taiere cu gaze                                                                                                                                                                                                                                                      | h-ut | 0,5800  | 87,00    | 50,460    |
|   | 330301         | Masini de slefuit electrice                                                                                                                                                                                                                                                                  | h-ut | 2,9000  | 21,00    | 60,900    |
|   |                | <b>3. Utilaje</b>                                                                                                                                                                                                                                                                            |      |         |          |           |
| 9 | pret de piata  | Насос погружной FEKA GL 500-650 (1- рабочий и 1 резервный насос) Q=6m3/ora H=6m, N=0,4kBt                                                                                                                                                                                                    | buc  |         |          | 6 285,060 |
|   |                |                                                                                                                                                                                                                                                                                              |      |         |          | 0,000     |
|   | 28751158900005 | Насос погружной FEKA GL 500-650 Q=6m3/ora, H=6m, N=0,4kBt                                                                                                                                                                                                                                    | buc  | 1,0000  | 6 102,00 | 6 285,060 |

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.